
CONSILIUL JUDEŢEAN ARGES 
Nr. 16511/02.08.2022 

ANUNŢ  nr. 12 
 
În conformitate cu prevederile art. 7 din Legea nr.52/2003 privind transparenţa 
decizională, Consiliul Judeţean Argesa a publicat pe site –ul www.cjarges.ro  : 
Proiectul de hotarare privind modificarea Hotararii Consiliului Judetean Arges 

nr. 102/26.04.2021 privind aprobarea cuantumului taxelor si tarifelor locale ce se 

vor aplica începând cu anul fiscal 2022. 
 

Propuneri, sugestii şi opinii cu valoare de recomandare privind proiectul  de 
hotărâre cu caracter normativ se pot depune  la sediul Consiliului Judeţean  Arges 
din B –dul. Republicii, nr. 71, Serviciul  Legislativ Transparenta Decizionala, 
parter, camera 10 sau se pot transmite pe adresa de e-mail 
catalina.predescu@cjarges.ro până în data de 19.08.2022. 
Proiectul  de act normativ se poate obține în copie, pe bază de cerere depusă la 
biroul de relații cu publicul al instituției.  
Materialele transmise vor purta mențiunea: „Propuneri privind dezbaterea 

Proiectului de hotarare privind modificarea Hotararii Consiliului Judetean Arges 

nr. 102/26.04.2021 privind aprobarea cuantumului taxelor si tarifelor locale ce se 

vor aplica începând cu anul fiscal 2022 ”. 
 Nepreluarea recomandărilor formulate şi înaintate în scris va fi justificată în scris.  
Pentru cei interesați există și posibilitatea organizării unei întâlniri în care să se 
dezbată public proiectul de act normativ, în cazul în care acest lucru este cerut în 
scris de către o asociaţie legal constituită sau de către o altă autoritate publică până 
la data de 19.08.2022. 
NOTĂ:Prezentul anunţ şi anexa au fost afişate pe site-ul Consiliului Judeţean 
Arges (www.cjarges.ro) cât şi la sediul instituţiei noastre şi se pot studia la camera 
10. 

Pentru informații suplimentare, vă stăm la dispoziție la nr. de telefon: 
0248/217 053, persoană de contact: Cătălina Predescu. 
 

Secretar general al judetului, 
Ionel Voica 

 
 

Responsabil aplicarea Legii nr. 52/2003 
                   Sef serviciu,  
               Cătălina Predescu 



Nr. 214/PH/02.08.2022  
 
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
pentru  modificarea Hotararii Consiliului Judetean Arges nr. 102/26.04.2021 

privind aprobarea cuantumului taxelor si tarifelor locale ce se vor aplica 
începând cu anul fiscal 2022 

 
 

 Consiliul Județean Argeș; 
Analizând Referatul de aprobare  nr.214/SC/02.08.2022  al Președintelui 

Consiliului Județean Argeș; 
Având în vedere: 

 Art. 486 alin. (1) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, actualizată; 
 Art. 27 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, actualizată ; 
 Art.173,  alin.(3),  lit. c) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare; 
 Adresa nr. 4248/20.07.2022 inregistrata la Consiliul Judetean Arges sub nr. 

15594/21.07.2022 a Spitalului de Recuperare Bradet ; 
 Avizele comisiilor de specialitate K1,K2,K3,K4,K5 și K6; 
 Avizul Secretarului General al  Judeţului Argeş. 
În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.a) 

din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 
 

ART.1. Se aprobă modificarea Anexei nr. 20 la Hotararea  Consiliului Judetean 
Arges nr. 102/26.04.2021 privind aprobarea tarifelor ce se vor practica in anul 
2022 de către Spitalul  de de Recuperare Bradet, conform Anexei  , parte integrantă 
din prezenta hotărâre.    
 
ART.2. Cu data intrării în vigoare a prezentei, Hotărârea Consiliului Județean 
Argeș nr. 102/26.04.2021, cu modificările și completările ulterioare, se modifică  
conform prevederilor art.1. 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  

www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 

 
 



 
ART.3. Direcția Economică și Spitalul de de Recuperare Bradet vor duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
ART.4. Serviciul Legislativ – Transparență Decizională va comunica hotărârea: 
 

 Instituţiei Prefectului - Județul Argeș; 
 Direcției Economice; 
 Spitalului de Recuperare Bradet. 

 
 
 

PREȘEDINTE, 
 

ION  MÎNZÎNĂ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                      Avizat,                                                     

                                                      SECRETAR  GENERAL AL JUDEŢULUI 
Ionel VOICA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SPITALUL DE RECUPERARE BRADET                                                  Anexa  

JUDETUL ARGES                                                             la Hotararea nr.____/__ 

 

 

 

 

TAXELE SI TARIFELE  PENTRU ANUL  2022 

PENTRU SERVICIILE PRESTATE 

 

 

 

                                                                                                                                     lei 

 

Nr crt Denumirea serviciului 

prestat 

Nivelul 

taxei/tarifului 

aplicat in anul 

2021 

Nivelul 

taxei/tarifului 

propus pentru 

anul 2022 

% 

2022/2021 

Observatii 

1 Taxa confort sporit la 

saloanele cu 2 paturi 

33 lei/pat/zi 33 lei/pat/zi 0,00% 

 

 

2 Taxa confort sporit la 

saloanele cu 1 pat 

45 lei/pat/zi 45 lei/pat/zi 0,00%  

3 Taxa cablu TV, inclusiv 

taxa conectare Wi-Fi 

15 lei /pacient/12 

zile 

15 lei /pacient/12 

zile 

0,00%  

4 Taxa efectuare stagiu de 

practica a elevilor si 

studentilor de la scoli 

sanitare postliceale si 

facultati 

0,80 lei /ora/elev 

(student) 

0,80 lei /ora/elev 

(student) 

0,00%  



5 Taxa inchiriere frigider 20 lei/12 zile            0 lei 0,00% Eliminata  

6 Tarif procedura baie cu 

bule 

7 lei /procedura 7 lei /procedura 0,00%  

7 Tarif echografie musculo-

scheletara 

120 lei/zona 120 lei/zona   

8 Tarif pentru cazare 

apartinatori 

50 lei 

/zi/persoana 

50 lei 

/zi/persoana 

0,00%  

9 Tarif masa 

apartinatori/pacienti 

ambulator 

 Dimineata: 3 

lei/pers; 

 Pranz: 6 

lei/persoana; 

 Seara: 4 

lei/persoana 

 Dimineata: 3 

lei/pers; 

 Pranz: 6 

lei/persoana; 

 Seara: 4 

lei/persoana 

0,00%  

10 Proceduri de recuperare 

medicala efectuate la 

cerere in ambulatoriu 

integrat 

Lei/procedura Lei/procedura 

0,00%  

10.1 

Taxa consultație 

medicală 

Medic specialist: 

25 lei 

Medic primar: 30 

lei 

Medic specialist: 

30 lei 

Medic primar: 36 

lei 

20,00% Conform 

contract 

CJAS 

10.2 E.K.G. 25,00 25,00 0,00%  

10.3 Administrare de 

medicamente (cu 

materialele sanitare ale 

unității, mai puțin 

medicamentul) 

    

0,00%  

 - subcutanată și 

intramusculară 
5,00 5,00 

0,00%  

 - intravenoasă 10,00 10,00 0,00%  

10.4 Infiltrații în structuri ale 

țesutului moale 
10,00 10,00 

0,00%  

10.5 Consultație de control 20,00 20,00 0,00%  



10.6 Kinetoterapie de grup pe 

afecțiuni 
6,00 6,00 

0,00%  

10.7 Galvanizare 6,00 6,00 0,00%  

10.8 Ionizare 6,00 6,00 0,00%  

10.9 Curenți diadinamici 6,00 6,00 0,00%  

10.10 TRABERT 6,00 6,00 0,00%  

10.11 TENS 6,00 6,00 0,00%  

10.12 Curenți interferențiali 6,00 6,00 0,00%  

10.13 Unde scurte 6,00 6,00 0,00%  

10.14 Ultrasunet 6,00 6,00 0,00%  

10.15 Magnetoterapie 6,00 6,00 0,00%  

10.16 LASER—terapie 9,00 9,00 0,00%  

10.17 Solux 5,00 5,00 0,00%  

10.17 Ultraviolete 6,00 6,00 0,00%  

10.18 Stimulări electrice     0,00%  

 - curenți cu impulsuri 

rectangulare 
6,00 6,00 

0,00%  

 - curenți cu impulsuri 

exponențiale 
6,00 6,00 

0,00%  

 - contracție izometrică 

electrică 
6,00 6,00 

0,00%  

10.19 Stimulare electrică 

funcțională 
6,00 6,00 

0,00%  

10.20 Băi Galvanice 7,00 7,00 0,00%  

10.21 Băi alternante 4,00 4,00 0,00%  

10.22 Băi la cada cu apa 

sulfuroasa 
7,00 7,00 

0,00%  

10.23 Terapie ocupațională 10,00 10,00 0,00%  



10.24 Duș subacval 10,00 10,00 0,00%  

10.25 Aplicații cu parafină 10,00 10,00 0,00%  

10.26 Masaj regional 9,00 9,00 0,00%  

10.27 Masaj segmentar 9,00 9,00 0,00%  

10.28 Masaj reflex 9,00 9,00 0,00%  

10.29 Aerosoli individuali 10,00 10,00 0,00%  

10.30 Hidrokinetoterapie 

individuală generală 
8,00 8,00 

0,00%  

10.31 Hidrokinetoterapie 

partială 
10,00 10,00 

0,00%  

10.32 Kinetoterapie individuală 14,00 14,00 0,00%  

10.33 Kinetoterapie cu 

aparatură specială: covor 

rulant, bicicletă 

ergometrică 

5,00 5,00 

0,00%  

10.34 Hidroterapie la bazin 5,00 5,00 0,00%  

11 Tarif/zi spitalizare 

persoane neasigurate  
170,00 170,00 

 

0,00% 

 

12 Coplata – servicii 

medicale 
10,00 10,00 

0,00%  

13 Taxa confort la saloanele 

cu 2 paturi 
10 lei/pat/zi 10 lei/pat/zi 

       0,00%  

 

 

Taxa pentru confort sporit include: confortul saloanelor renovate, taxa  cablu TV, consumul 

suplimentar de energie electrica pentru frigider si c/v depasirii alocatiei de hrana stabilita prin 

HG nr 429/2008 cu pana la 5 lei/zi/persoana. 

 

 

 



JUDETUL   ARGES 
DIRECTIA  ECONOMICA   
SERVICIUL BUGET , IMPOZITE , TAXE  
SI  VENITURI  
Nr. _______/_______2022                                                        APROB 

                                                                          PREȘEDINTE, 
                                  ION MÎNZÎNĂ 
 
             VIZAT 
  SECRETAR GENERAL 
      AL JUDEȚULUI, 
      IONEL VOICA 
 

RAPORT 
          Prin adresa nr. 4248/20.07.2022, inregistrata la Consiliul Judetean Arges sub nr. 
15594/21.07.2022, Spitalul de Recuperare  Bradet  solicita  eliminarea  taxei de inchiriere 
frigider pentru  anul  2022 si pentru anul 2023 (taxa in cuantum de 20 lei/12 zile). 

 Avand in vedere faptul ca a fost asigurat un confort corespunzator tuturor pacientilor prin 
achizitia unui frigider/salon cat si cuantumul nesemnificativ al sumelor incasate in urma 
solicitarii pacientilor (aproximativ 1,5% din veniturile proprii, altele decat cele din contractul cu 
CJAS Arges), propunem  aprobarea eliminarii taxei de inchiriere frigider  pentru  anul  in curs. 
           Prin  prevederile art. 486, alin.(1)  din Legea nr. 227/08.09.2015 privind Codul fiscal, cu 
modificarile si completarile ulterioare, se mentioneaza urmatoarele: ,,Consiliile  locale, Consiliul 

General al Municipiului Bucuresti sau consiliile judetene, dupa caz, pot institui taxe pentru 

utilizarea temporara a locurilor publice si pentru vizitarea muzeelor, caselor memoriale, 

monumentelor istorice de arhitectura si arheologice si altele asemenea”. De asemenea, prin 
prevederile  art. 173,  alin.(3),  lit. c) din Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr. 57/2019, privind 
Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare,  consiliul judetean  ,,stabileste si 

aproba impozite si taxe, in conditiile legii’’. 

Urmare  celor de mai sus,  propunem  modificarea  anexei nr.20  la  HCJ Arges nr. 
102/26.04.2021  conform anexei nr. 1  atasata la prezentul raport. 
 

         DIRECTOR EXECUTIV,                                     DIRECTOR EXECUTIV,                                                   

               Mocanu Carmen                                                       Ciobanu Alisa 

 

                                                                                                                   ȘEF SERVICU-
BUGET, IMPOZITE, 

                                                                                                                   TAXE ȘI VENITURI 

                                                                                                                     Zamfir Larisa             

  Intocmit, Insp. sup. 
    Geamanu R. 



 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


